
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO Lavori Pubblici 

 

 

 DETERMINA N. 354     Data 22/11/2018  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Determina a contrattare ed affidamento diretto 

dei lavori di completamento della Ricostruzione 
della Palestra a servizio dell'edificio scolastico 

sito in C.da Frazzucchi, in forza dell'art. 36 c.2 
lett."a" del Decreto Lgs 50/2016 

 CIG: Z7725E3E1E 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

 

Premesso che: 

 In data 18/07/2017 veniva stipulato il contratto d’appalto giusto rep. N° 4/2017, registrato 

all’Ufficio Territoriale di Termini Imerese in data 21/07/2017  al n° 2749 Serie 1T, con l’ATI 

CE.SA. srl (CG) con sede in Contrada Valle Nuccio n. 9 S.S. 113 – Alcamo titolare di P.IVA 

n° 01621810819,– Arca Land sooc. Coop. (mandante) con sede con sede in Reggio Emilia 

(RE) in Via Anna Frank n. 94 ed è titolare della P. IVA n° 02450660358. 

 a tutt’oggi, benchè si è provveduto riscaldare da oltre 30 giorni la palestra non è stato 

possibile collocare la pavimentazione sportiva indoor in PVC a causa della presenza di 

umidità superiore al 2,5% della superficie di incollaggio costituita dalla pavimentazione 

industriale pavimentazione industriale e pertanto si rende necessaria una barriera vapore 

specifica per massetti in calcestruzzo x evitare tale umidità capillare; 

 Di tale problematica oltre alla tinteggiatura delle superfici interne, che si conveniva con 

l’Amministrazione Comunale, in prima analisi, di realizzarla con personale proveniente dal 

bacino del baratto amministrativo, per contribuire ad alleviare alla crisi socio economica  che 

attanaglia la nostra comunità, non è percorribile per le superfici posta a quota superiore a 

m. 3 e che la stessa nel contempo chiedeva l’installazione di un’altra videocamera per la 

visione interna della palestra; 

 Di quanto sopra riportato e per l’individuazione del procedimento amministrativo da attuare 

per la soluzione delle superiori problematiche, con nota prot. n. 13953 del 19/11/2018 lo 

scrivente notiziava il Sindaco e che lo stesso ne autorizzava la procedura; 

 Quest’Ufficio ha predisposto apposita perizia di stima per un ammontare di €. 6.326,37 oltre 

IVA al 10% e per quindi per complessive €. 6.959,00; 

 E’ opportuno procedere all’affidamento diretto alla stessa ditta appaltatrice dei lavori, in forza 

dell’art. 36 c.2 lett.”a”, considerato che la stessa impresa affidataria dei lavori di cui in 

oggetto è presente nell’area interessata con propri mezzi ed attrezzature; 

 Si rende pertanto necessario il completamento dell'opera di che trattasi con alcune 

lavorazioni non previste nel progetto originario; 

 Il RUP, con i poteri conferitegli dall’art. 31 c.8 del dlgs 50/2016, ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lettera “a”, del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 e smi, procede all'affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

 Con determina n° 283 del 07/10/2016 il Responsabile del Settore Tecnico ha avocato a se le 

funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’AVCP il C.I.G. avente n° 
Z7725E3E1E; 

 E’ stata accertata la regolarità contributiva della Ditta C.E.S.A. S.P.A. mediante estrazione 

del DURC risultato positivo con validità sino al 08/03/2019; 

 il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre 

in quanto: 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del lavoro di 

che trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione 

amministrativa; 

2) la forma del contratto è la semplice comunicazione; 



3) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 

c2 lett. “a” del Dlgs 50/2016 e smi; 

4) dare atto che la spesa complessiva di € 6.326,37 oltre IVA al 10% e quindi per 

complessive €. 6.959,00 sarà impegnata sul capitolo sul capitolo 6811 

"Completamento palestra a servizio della scuola media c.da Frazzucchi avente codice 

di Bilancio 04.02-2.02.01.09.016; 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 30/10/2018, I.E., con la quale si è 

approvato la variazione al bilancio di previsione 2018-2020 

 Preso atto che il comma 501 dell'art. l della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) modifica 

l'art. 23-ter, comma 3  del decreto legge 24/06/2014, n. 90 convertito con legge 114114, che 

prevede la possibilità per i Comuni con popolazione inferiore a 10.000,00 di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 Accertato che l'impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il "pareggio di bilancio"; 

 Dato atto che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dalla dipendente Ferraro 

Rosaria; 

 Visto l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Per quanto sopra riportato. 

DETERMINA 
 

1) Di affidare direttamente i lavori di completamento relativo all’opera "Ricostruzione della 
Palestra a servizio dell'edificio scolastico sito in C.da Frazzucchi", in forza dell'art. 
36 c.2 lett."a" del Decreto Lgs 50/2016, all'impresa CE.SA s.r.l. esecutrice degli stessi 
lavori di che trattasi, con sede in Contrada Valle Nuccio n. 9 S.S. 113 – Alcamo titolare 
della P.IVA n° 01621810819 per complessive €. 6.959,00 comprensive di IVA al 10%; 

2) Impegnare la somma complessiva di €. 6.959,00 sul capitolo 68111 "Completamento 
palestra a servizio della scuola media c.da Frazzucchi avente codice di Bilancio 04.02-
2.02.01.09.016; 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

4) di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 
sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività 
e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

5) la presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012, verrà trasmessa al centro informatico per la 

pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l'assolvimento online di 

tale obbligo, che costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 

Comune. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,22.11.2018                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°68111 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°517/18 

 

 

 

 

€ 6.959,00  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 
 


